
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 

Ricerca 
 

1 

 

PROGRAMMA NAZIONALE PER LA RICERCA 2015-2020 

  
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante 

"Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 

marzo 1997, n. 59" e, in particolare, l'articolo 2, comma 1, n. 11), che, a seguito della 

modifica apportata dal decreto legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, istituisce il Ministero 

dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca;  

VISTO il Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca (MIUR) – D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98 - 

pubblicato sulla G.U. del 14 luglio 2014, serie generale n. 161; 

VISTA la Delibera n. 2, approvata dal CIPE l’1 maggio 2016, “Programma Nazionale per la 

Ricerca - (PNR) 2015-2020”, pubblicata sulla G.U. del 6 agosto 2016, serie generale n. 

183; 

VISTA  la Delibera n. 1, approvata dal CIPE  in data 1 maggio 2016, “Fondo sviluppo e 

coesione 2014 – 2020 - Piano Stralcio «Ricerca e Innovazione 2015-2017» integrativo 

del Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2015-2020 (in attuazione alle 

disposizioni contenute all’art. 1, comma 703, lettera d) legge n. 190/2014) pubblicata 

sulla G.U. dell’8 agosto 2016, Serie Generale n. 184; 

VISTO  il D.D. n. 3158 del 29/11/2016, registrato alla Corte dei Conti con prot. n. 4361 del 

02 dicembre 2016, con il quale è stato emanato l’”Avviso  per la presentazione di 

progetti “Contamination Lab”, con una dotazione di 1,98 milioni di euro per le aree 

del Centro Nord e di 2,97 milioni di euro per le aree del sud e delle Isole, finanziato 

a valere sulle risorse Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, di cui alla citata 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 

Ricerca 
 

2 

 

Delibera CIPE n. 2 del 01 maggio 2016; 

VISTE le Linee Guida 2016 e il Manuale di rendicontazione e controllo delle spese 

sostenute, allegati all’Avviso; 

VISTO il D.D. n. 1513 del 15/06/2017, registrato alla Corte dei Conti con prot. n.1688 del 

12/07/2017 e pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 200 del 28 agosto 2017, di 

approvazione della graduatoria e di ammissione a finanziamento di n. 17 progetti 

per un impegno complessivo di  euro 4.820.750,00, e di approvazione del 

Disciplinare di Attuazione; 

VISTO il successivo D.D. n. 2045 del 02/08/2018 di adeguamento dell’art. 7 del Disciplinare 

allegato al D.D. n. 1513 del 15/06/2017;  

RAVVISATA  la necessità di procedere al conferimento dell’incarico di verifica tecnico-scientifica 

sulle attività realizzate dai Soggetti beneficiari, previste dall’art. 6 del suddetto 

Disciplinare, nonché dal SI.GE.CO. del Piano stralcio Ricerca e Innovazione 2015-

2017; 

VISTO  l’art. 21 della Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 che istituisce il Comitato Nazionale 

del Garanti per la Ricerca (CNGR), avente il compito, tra l’altro, di designare  gli 

Esperti Tecnico Scientifici; 

 VISTO  l’avviso n. 1197 dell’08/06/2015 con il quale si è dato corso all’avvio dell’Albo di 

Esperti MIUR di cui all’art. 62 , comma 3, del D.L. n 83 del 22/06/2012 , convertito 

con modificazioni nella L. n.123 del 07/08/2012 (Albo REPRISE); 

VISTO il Verbale del Comitato Nazionale dei Garanti della Ricerca(CNGR) dell’11 giugno 

2019 che, a seguito della richiesta dell’Ufficio III prot. n. 9811 del 20/05/2019, ha 

nominato la Prof.ssa Vincenza Ferrara, esperto iscritto all’Albo REPRISE; 

VERIFICATE le effettive disponibilità all’accettazione dell’incarico da parte degli Esperti; 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse e la dichiarazione ai fini fiscali e contributivi, rese dall’esperto e  acquisite 

agli atti con prot. 16936 del 17/09/2019; 

VISTO il D.I. MEF- MIUR n. 69 del 09/04/2003 così come rideterminato dall’art. 1, comma 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 

Ricerca 
 

3 

 

58 della Legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO  che l’importo del compenso lordo per ciascun Esperto è fissato in euro 2.700,00 

(duemilasettecento/00), al netto della riduzione del 10% di cui alla L.F. 2006, da 

applicarsi al compenso stabilito dal D. I. MEF- MIUR n. 69/2003 per l’ attività 

richiesta agli Esperti Tecnico Scientifici e che, in sede di liquidazione, ove l’Esperto 

risulti in quiescienza, il compenso spettante sarà reso disponibile “in economia “; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 E’ conferito incarico alla Prof.ssa Vincenza Ferrara, ai  fini  della verifica tecnico-scientifica 

sulle attività realizzate dai soggetti attuatori dei  seguenti progetti ammessi a 

finanziamento con D.D. n. 1513 del 15/06/2017: 

 

CUP Università importo 

I52C17000040006 Università di PISA € 300.000,00 

D93J17000060001 Politecnico di BARI € 300.000,00 

C36J17000360001 Università degli Studi della BASILICATA € 300.000,00 

I69J17000250006 Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope" € 293.750,00 

C47E17000070001 Università degli Studi di TERAMO € 298.750,00 

F82C17000610007 Università del SALENTO € 300.000,00 

 

Art. 2 All’Esperto sarà corrisposto un compenso lordo complessivo di € 2.700,00 (inclusi eventuali 

oneri previdenziali ), oltre IVA se dovuta, previa presentazione di ricevuta e/o fattura. 

Il compenso sarà erogato in due soluzioni pari al 50% dell’importo totale, rispettivamente 

al termine dell’espletamento delle verifiche di competenza relative al III semestre e, a saldo, 

a conclusione dell’incarico e, comunque, a seguito della trasmissione della Relazione finale 

del progetto. 

Sarà altresì riconosciuto, al di fuori dell’importo massimo sopra indicato, il rimborso delle 

spese di viaggio, vitto e alloggio sostenute, debitamente documentate, per l’espletamento 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 

Ricerca 
 

4 

 

delle attività oggetto del presente disciplinare, a seguito della presentazione al MIUR di 

richiesta di rimborso. 

Art. 3 Con l’accettazione dell’incarico professionale le parti pongono in essere un rapporto 

professionale soggetto alle disposizioni vigenti in materia escludendo, in ogni caso, che si 

possa configurare come rapporto di lavoro con vincolo di subordinazione. 

Art. 4 L’esperto si impegna a prestare la propria attività, nel rispetto delle modalità ed indicazioni 

fornite dall’Amministrazione e imposte dalla specifica disciplina propria degli interventi 

finanziati con l’Avviso richiamato in premessa, con la massima diligenza, professionalità e 

indipendenza come meglio sotto specificato, secondo le modalità e i tempi sopra indicati, 

nonché in ottemperanza dei criteri di necessaria riservatezza.  

Qualora l’esperto incaricato svolga lavoro subordinato presso un ente pubblico, il 

medesimo dovrà trasmettere la relativa autorizzazione, in base a quanto disposto dall’art. 

53 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Art. 5 L’incarico professionale decorre dalla data di notifica del presente decreto, previa 

registrazione da parte del competente organo di controllo e termina con la consegna della 

Relazione finale sui progetti sopra richiamati. 

Art. 6 Qualora sopravvengano eventi comportanti l’impossibilità temporanea della prestazione, 

l’Esperto si impegna, ove possibile, a darne comunicazione immediata e comunque non 

oltre le 48 ore successive al verificarsi dell’evento. 

Art. 7 Al fine di consentire il monitoraggio complessivo delle attività da parte del MIUR, l’esperto 

si impegna a informare costantemente e tempestivamente l’Ufficio responsabile della 

gestione delle operazioni in ordine di modalità e ai  tempi di svolgimento dell’incarico , e in 

particolare, in merito ai tempi delle visite in loco e per l’effettivo completamento delle 

stesse .  

Art. 8  In caso di inadempimento delle obbligazioni previste dal presente disciplinare d’incarico 

e/o della mancata osservanza delle modalità e/o dei tempi prestabiliti, secondo quanto 

descritto ai precedenti articoli, l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 17 della Legge 241/90 e 

ss.mm.ii., potrà, riservandosi ogni altro diritto o azione in caso di grave inadempimento, 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione Generale per il Coordinamento, la Promozione e la Valorizzazione della 

Ricerca 
 

5 

 

revocare l’incarico riconoscendo esclusivamente il  compenso per l’attività svolta. 

Art. 9 Al presente incarico sono applicate le norme sulla trasparenza per quanto riguarda la 

comunicazione prevista dall’art. 53 del Decreto Legislativo 165/01 (Anagrafe degli 

incarichi), modificato dalla L. n.190/2012 e le norme sugli obblighi di pubblicità previsti dal 

Decreto Legislativo n. 33/2013 e dal Decreto Legislativo n.97/2016. 

 

L’impegno dei compensi e delle spese conseguenti all’espletamento dell’incarico è a valere su  

risorse a carico del FSC 2014-2020 – Piano stralcio Ricerca 2014-2020. 

 

Il presente Decreto è trasmesso alla Corte dei Conti per il controllo preventivo di legittimità e al 

competente Ufficio Centrale di Bilancio per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Vincenzo DI FELICE) 

 “Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse”  

 
 

 


		2019-10-22T07:37:36+0000
	DI FELICE VINCENZO


		2019-10-22T10:22:32+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0002007.22-10-2019




